
 

 1 

PORTARIA Nº 037, DE 17 de outubro de 2024 

 
 

“Altera portaria nº 08/2024 e inclui novos itens, altera 
descrições e valores de procedimentos médicos no 
âmbito do Consórcio Intermunicipal De Saúde Do 
Centro Leste - CISCEL e dá outras providências.” 

 
O Secretário Executivo do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Centro Leste – CISCEL 
– Sr. Maurício Guimarães Mendes, em conformidade com o Contrato de Consórcio, Estatuto 
vigente e Portaria nº 018/2022, e  
 

CONSIDERANDO a necessidade de fixação de critérios homogêneos de pesquisa de preço de 
mercado e apuração de custos e regulamentação dos preços de consultas, exames e 
procedimentos para credenciamentos de serviços especializados na área de saúde; e ainda, 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações 
posteriores, no que tange à livre concorrência entre os agentes econômicos e à busca de 
economicidade, especificamente em seu artigo 74. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Inclusão de itens: 
 

Grupo: Aplicação de medicamento 

intravenoso 

 Estabelecimento 

CISCEL  

 Estabelecimento do 

prestador  

 Unid. de Saúde do município 

diferente do domicílio do prestador e 

zona rural de Itabira   

Aplicação de Infusão de 

medicamento 

                                   

-    

                                

300,00  

                                                              

-    

 

 

Grupo: Exames E Procedimentos Em 

Angiologia 

 Estabelecimento 

CISCEL  

 Estabelecimento 

do prestador  

 Unid. de Saúde do município 

diferente do domicílio do 

prestador e zona rural de Itabira   

Angioplastia de Carótidas 

                                   

-    22.037,00 

                                                              

-    

Arteriografia de Carótida  

                                   

-    2.900,00 

                                                              

-    

Arteriografia Renal  

                                   

-    2.750,00 

                                                              

-    

Aorta Abdominal/Mesentérica/Pélvica  

                                   

-    2.680,00 

                                                              

-    

Aortografia mais Arteriografia de MMII  

                                   

-    2.750,00 

                                                              

-    

Angiotomografia Coronariana - Angio                                    

-    

1.060,00                                                               

-    

 

 

 

 



 

 2 

Grupo: Procedimentos a serem realizados no Bloco 

Cirúrgico do Contratado (durante a reforma do Bloco 

Cirúrgico do CISCEL). 

 Estabelecimento 

CISCEL  

 Estabelecimento 

do prestador  

 Unid. de Saúde do 

município diferente do 

domicílio do prestador e 

zona rural de Itabira   

ANESTESISTA PARA PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS 

OFTALMOLÓGICOS - Valor por cada cirurgia *Para 

realização desse procedimento deverá: * realizar no mínimo a 

quantidade de 20 procedimentos no mesmo dia. 

                                   

-    

170,00 

                                                              

-    

Aplicação De Triancinolona - Para Realização Desse 

Procedimento Deverá: * O Médico/ Cirurgião Trazer A 

Medicação Do Procedimento A Ser Realizado; E Realizar No 

Mínimo A Quantidade De 12 Procedimentos No Mesmo Dia. 

                                   

-    

460,00 

                                                              

-    

CIRURGIA DE CATARATA EM CONJUNTO COM 

RETIRADA DE ÓLEO DE SILICONE MONOCULAR 

(incluindo os honorários médicos e deverá trazer o material - 

kit troca valvulado 23 GA). 

                                   

-    

2530,00 

                                                              

-    

CIRURGIÃO PARA REALIZAR CIRURGIA DE 

CATARATA - Para realização desse procedimento deverá: * 

o médico/ cirurgião contratar instrumentador e realizar no 

mínimo a quantidade de 20 procedimentos no mesmo dia.  

                                   

-    

757,00 

                                                              

-    

Ecobiometria A - Monocular  

                                   

-    40,00 

                                                              

-    

Ecobiometria B - Monocular  

                                   

-    50,00 

                                                              

-    

Exerese De Nodulos Palpebral Monocular. Para Realização 

Desses Procedimentos Deverá: * O Médico/ Cirurgião 

Realizar No Mínimo A Quantidade De 20 Procedimentos No 

Mesmo Dia.  

                                   

-    

405,00 

                                                              

-    

Exerese De Calázio Monocular - Para Realização Desses 

Procedimentos Deverá: * O Médico/ Cirurgião Realizar No 

Mínimo A Quantidade De 20 Procedimentos No Mesmo Dia 

                                   

-    
150,00 

                                                              

-    

Exerese De Cisto Moll - Monocular Para Realização Desses 

Procedimentos Deverá: * O Médico/ Cirurgião Realizar No 

Mínimo. A Quantidade De 20 Procedimentos No Mesmo 

Dia.  

                                   

-    

405,00 

                                                              

-    

Sondagem De Vias Lacrimais Monocular Para Realização 

Desse Procedimento Deverá: * O Médico/ Cirurgião Realizar 

No Mínimo A Quantidade De 20 Procedimentos No Mesmo 

Dia.  

                                   

-    

120,00 

                                                              

-    

 

 

Grupo: Exames Laboratoriais 

 

Estabelecimento 

CISCEL  

 

Estabelecimento 

do prestador  

 Unid. de Saúde do 

município diferente 

do domicílio do 

prestador e zona 

rural de Itabira   

Estudo molecular da Sindrome Velocardiofacial por MLPA 

                                   

-    2800,00 

                                                              

-    

COVID19 (TESTE RÁPIDO SWAB) ANTÍGENO 

                                   

-    32,00 

                                                              

-    

FTA abs IGG 

                                   

-    18,02 

                                                              

-    

FTA abs IGM 

                                   

-    25,00 

                                                              

-    

MOG - Anticorpos IGG 

                                   

-    4100,00 

                                                              

-    



 

 3 

Anticorpos Tiroquimicos Musculo Específica - Anti Musk 

                                   

-    750,00 

                                                              

-    

 

 

 

Grupo: Exames Oftalmológicos 
 Estabelecimento 

CISCEL  

 Estabelecimento 

do prestador  

 Unid. de Saúde do município 

diferente do domicílio do prestador 

e zona rural de Itabira   

Implante de Prótese Anti-Glaucomo                                     

-    8000,00 

                                                              

-    

Implante de Anel-intraestromal 
                                   

-    8000,00 

                                                              

-    

 

 

Grupo: Ultrassonografias 

 

Estabelecimento 

CISCEL  

 Estabelecimento 

do prestador  

 Unid. de Saúde do 

município diferente do 

domicílio do prestador e 

zona rural de Itabira   

Ultrassonografia Transfontanela 72,00   

Ultrassonografia Perfil Biofísico Fetal com doppler 168,00 178,00 208,00 

Ultrassonografia Obstétrico com doppler mais translucência 

nucal 238,00 260,00 288,00 

ultrassonografia Perfil Biofísico Fetal mais translucência 

nucal com doppler 283,00 283,00 313,00 

Ultrossonografia de Articulação com Doppler  168,00 178,00 205,00 

 

Art. 2º. Alteração na descrição e valor dos itens: 

Grupo: Tomografias Computadorizadas 

onde se lê   leia - se 

Tomografia computadorizada de coluna 

cervical  130,14 

Tomografia Computadorizada de Coluna 

Cervical (cada 3 segmentos)   160,00 

Tomografia computadorizada de coluna 

lombo-sacra  136,50 

Tomografia Computadorizada de Coluna de 

Coluna Lombo-Sacra  (cada 3 segmentos)   157,00 

Tomografia computadorizada de coluna 

toracica  130,14 

Tomografia Computadorizada de Coluna de 

Coluna Toracica (cada 3 segmentos)   163,00 

Tomografia computadorizada de coluna 

cervical com sedação  532,00 

Tomografia Computadorizada de Coluna 

Cervical  COM SEDAÇÃO (cada 3 segmentos)  542,00 

Tomografia computadorizada de coluna 

lombo-sacra com sedação   532,00 

Tomografia Computadorizada de Coluna de 

Coluna Lombo-Sacra  COM SEDAÇÃO (cada 3 

segmentos)  542,00 

Tomografia computadorizada de coluna 

toracica com sedação  532,00 

Tomografia Computadorizada de Coluna de 

Coluna Toracica COM SEDAÇÃO  (cada 3 

segmentos)  542,00 

 

Art. 3º. Alteração do valor dos itens: 

Grupo: Exames E Procedimentos Em 

Angiologia 

 Estabelecimento 

CISCEL  

 Estabelecimento do 

prestador  

 Unid. de Saúde do município diferente 

do domicílio do prestador e zona rural 

de Itabira   



 

 4 

Duplex Scan Arterial - Unilateral  112,00 150,00 165,00 

Duplex Scan De Aorta Iliaca  110,00 153,00 153,00 

Duplex Scan De Arterias Renais 100,00 142,00 142,00 

Duplex Scan De Carotidas E Vertebrais 143,00 165,00 192,00 

Duplex Scan Vasos Cervicais 143,00 165,00 192,00 

Duplex Scan Venoso - Unilateral  100,00 142,00 142,00 

Sessão De Escleroterapia Com Espuma (O 

Médico Deverá Trazer O Medicamento) 
430,00 450,00 490,00 

 

Grupo: Exames Cardiológicos 
 Estabelecimento 

CISCEL  

 Estabelecimento 

do prestador  

 Unid. de Saúde do 

município diferente do 

domicílio do prestador e 

zona rural de Itabira   

Ecocardiografia De Estresse Farmacológico 
                                   

-    

                                

298,00  

                                                              

-    

Ecocardiografia Transesofágica 
                                   

-    

                                

339,00  

                                                              

-    

Ecocardiografia De Estresse (Esforço) 
                                   

-    

                                

300,00  

                                                              

-    

Ecocardiograma Fetal  
                                   

-    

                                

319,00  

                                                              

-    

Ecodoplercardiograma 
                                   

-    

                                

126,00  

                                                              

-    

Ecodoplercardiograma Infantil  
                                   

-    

                                

213,00  

                                                              

-    

Eletrocardiograma - Ecg 
                                   

-    

                                  

30,00  

                                                              

-    

Laudo De Ecg  
                                   

-    

                                    

6,00  

                                                              

-    

Mapa  
                                   

-    

                                

103,00  

                                                              

-    

Monitoramento Pelo Sistema Holter 24 Hs 3 Canais 
                                   

-    

                                

103,00  

                                                              

-    

 

Grupo: Ultrassonografias 
 Estabelecimento 

CISCEL  

 Estabelecimento 

do prestador  

 Unid. de Saúde do município 

diferente do domicílio do 

prestador e zona rural de Itabira   

Ultrassonografia De Abdômen Total - Fígado, 

Vesicula Biliar, Rins, Pâncreas, Bexiga, Grandes 

Vasos Retroperitonio E Trato Gastrointestinal 

92,00 102,00 112,00 

Ultrassonografia Transfontanela 72,00 92,00 150,00 



 

 5 

Ultrassonografia De Prostata Via Transretal Com 

Biopsia E Anestesia 
- 756,70 - 

Ultrassonografia De Articulação - Antebraço, Braço, 

Cotovelo, Punho, Mão, Ombro, Quadril, Fêmur, 

Perna, Joelho, Panturrilha, Tornozelo, Pe, Tendão 

72,00 83,00 92,00 

Ultrassonografia De Mama  E Axila Bilateral 140,00 165,00 175,00 

Ultrassonografia De Tireóide - Glandulas Salivares 

E Cadeias Linfonodais Cervicais 
72,00 83,00 92,00 

Ultrassonografia De Abdômen Superior 72,00 83,00 92,00 

Ultrassonografia De Aparelho Urinário - Rins, 

Ureteres, Bexiga 
72,00 83,00 92,00 

Ultrassonografia De Próstata Por Via Abdominal - 

Bexiga, Próstata E Vesicula Seminais 
72,00 83,00 92,00 

Ultrassonografia Pelvica Ginecológica - Útero, 

Ovários, Trompas Arterias E Veias Da Região 
72,00 83,00 92,00 

Ultrassonografia Obstétrica Cada Feto 72,00 83,00 92,00 

Ultrassonografia Transvaginal Endovaginal - Útero 

E Ovário 
72,00 83,00 92,00 

Ultrassonografia De Bolsa Escrotal, Testículo 72,00 83,00 92,00 

Ultrassonografia De Região Inguinal Unilateral 72,00 83,00 92,00 

Ultrassonografia De Região Cervical 72,00 83,00 92,00 

Ultrassonografia Obstétrico Translucencia Nucal 94,50 104,50 115,00 

Ultrassonografia Obstétrico Pbf Perfil Biofisico 94,50 104,50 115,00 

Ultrassonografia De Parede Abdominal 72,00 83,00 92,00 

Ultrassonografia De Parótidas 82,00 92,00 102,00 

Ultrassonografia De Partes Moles - Coxa, Glúteo, 

Face, Submandibular 
72,00 83,00 102,00 

Ultrassom - Punção Com Agulha Fina (Paaf) Mama, 

Tireóide Cervical Por Punção 
140,00 152,00 172,00 

Ultrassonografia Morfológico 142,00 152,00 172,00 

Ultrassonografia Morfológico Com Doppler 168,00 178,00 205,00 

Ultrassonografia Obstétrico Com Doppler - Cada 

Feto 
168,00 178,00 205,00 

Ultrassonografia De Bolsa Escrotal Testículo Com 

Doppler 
168,00 178,00 205,00 

Ultrassonografia De Tireóide Com Doppler 168,00 178,00 205,00 

Ultrassonografia De Abdômen Total Com Doppler 168,00 178,00 205,00 



 

 6 

Ultrassonografia De Região Cervical Com Doppler 168,00 178,00 205,00 

Ultrassonografia Transvaginal Com Doppler 168,00 178,00 205,00 

Ultrassonografia De Mamas Com Doppler 168,00 178,00 205,00 

Ultrassonografia Pelvica Ginecológica Com Doppler  168,00 178,00 205,00 

Ultrassonografia De Próstata Abdominal Com 

Doppler 
168,00 178,00 205,00 

Ultrassonografia De Partes Moles - Coxa Glúteo 

Panturrilha Face Submandibular Com Doppler 
168,00 178,00 205,00 

 

Grupo: Ressonâncias Magnéticas 
 Estabelecimento 

CISCEL  

 Estabelecimento do 

prestador  

 Unid. de Saúde do município 

diferente do domicílio do 

prestador e zona rural de Itabira   

Contraste Adicional Para Ressonância Magnética  - 110,00 - 

Defeco Ressonância - 753,00 - 

Ressonância Magnética De Abdomên Superior - 510,00 - 

Ressonância Magnética De Bacia Pelve Abdomên 

Inferior  
- 510,00 - 

Ressonância Magnética De Coluna Lombo-Sacra  - 510,00 - 

Ressonância Magnética De Coluna Torácica  - 510,00 - 

Ressonância Magnética De Crânio  - 510,00 - 

Ressonância Magnética De Face  - 510,00 - 

Ressonância Magnética De Mastoides  - 510,00 - 

Ressonância Magnética De Membro Inferior - 

Unilateral  
- 510,00 - 

Ressonância Magnética De Membro Superior - 

Unilateral 
- 510,00 - 

Ressonância Magnética De Orbitas  - 510,00 - 

Ressonância Magnética De Prostata  - 510,00 - 

Ressonância Magnética De Sela Túrcica - 510,00 - 

Ressonância Magnética De Tórax  - 510,00 - 

Ressonância Magnética De Vias Biliares 

Colangiorressonância  
- 510,00 - 

Ressonância Magnética Miocardica  - 810,00 - 



 

 7 

Ressonância Magnética De Abdomen Total Com 

Enterorressonância 
- 1.044,00 - 

Grupo: Ressonâncias Magnéticas Com Sedação 
 Estabelecimento 

CISCEL  

 Estabelecimento do 

prestador  

 Unid. de Saúde do município 

diferente do domicílio do 

prestador e zona rural de Itabira   

Angioressonância Cerebral Com Sedação  - 1.132,00 - 

Angioressonância De Aorta Torácica Com Sedação  - 1.132,00 - 

Hidro- Rm-Colangio-Rm-Uro-Rm-Mirlo-Rm-

Sialo-Rm- Cistografia Rm Com Sedação  
- 856,00 - 

Ressonância De Orbitas Com Sedação  - 1.000,00 - 

Ressonância Magnética Articular Com Sedação - 1.056,00 - 

Ressonância Magnética Com Espectroscopia Com 

Sedação 
- 456,00 - 

Ressonância Magnética De Abdomên Superior 

Com Sedação  
- 1.056,00 - 

Ressonância Magnética De Abdomên Total Com 

Sedação  
- 1.760,00 - 

Ressonância Magnética De Articulação Temporo-

Mandibular - Bilateral Com Sedação 
- 1.056,00 - 

Ressonância Magnética De Bacia -Articulacoes 

Sacroiliacas- Com Sedação  
- 1.056,00 - 

Ressonância Magnética De Coluna Cervical Com 

Sedação 
- 1.056,00 - 

Ressonância Magnética De Coluna Lombo-Sacra 

Com Sedação  
- 1.046,00 - 

Ressonância Magnética De Coluna Torácica Com 

Sedação  
- 1.056,00 - 

Ressonância Magnética De Crânio Com Sedação  - 1.056,00 - 

Ressonância Magnética De Face-Inclui Seios Da 

Face- Com Sedação  
- 1.056,00 - 

Ressonância Magnética De Joelho - Unilateral Com 

Sedação 
- 1.056,00 - 

Ressonância Magnética De Mama Com Sedação  - 1.056,00 - 

Ressonância Magnética De Membro Superior - 

Unilateral Com Sedação 
- 1.056,00 - 

Ressonância Magnética De Orbita Com Sedação - 1.020,00 - 

Ressonância Magnética De Ossos Temporais - 

Bilateral Com Sedação  
- 1.056,00 - 

Ressonância Magnética De Pelve - Nao Inclui Art 

Coxofemorais Com Sedação  
- 1.056,00 - 

Ressonância Magnética De Perna - Unilateral Com 

Sedação 
- 1.056,00 - 

Ressonância Magnética De Pescoço Com Sedação  - 1.056,00 - 



 

 8 

Ressonância Magnética De Plexo Braquial Ou 

Lombossacral Com Sedação  
- 1.056,00 - 

Ressonância Magnética De Tórax Com Sedação  - 1.056,00 - 

 

Grupo: Tomografias Computadorizadas 
Estabelecimento 

CISCEL 

Estabelecimento do 

prestador 

Unid. de Saúde do município 

diferente do domicílio do 

prestador e zona rural de Itabira 

Enterotomografia De Abdômen Total - 984,00 - 

Tomografia Computadorizada De Abdômen Superior 

(Fígado, Baço, Pâncreas E Rins) 
- 217,00 - 

Tomografia Computadorizada De Abdômen Total ( 

Abdômen Superior + Abdômen Inferior) 
- 388,00 - 

Tomografia Computadorizada De Articulações - 

Esterno Clavicular Ombros Cotovelos Punhos Sacro 

Ilíacas 

- 187,00 - 

Tomografia Computadorizada De Cada Segmento 

Adicional Para Coluna 
- 62,00 - 

Tomografia Computadorizada De Face Seios Da 

Face Articulações Temporomandibulares  
- 161,00 - 

Tomografia Computadorizada De Mandíbula 

Maxilar 
- 144,00 - 

Tomografia Computadorizada De Mastoides Ou 

Ouvidos 
- 144,00 - 

Tomografia Computadorizada De Pelve Bacia 

Abdômen Inferior 
- 217,00 - 

Tomografia Computadorizada De Segmentos 

Apendiculares - Braço Antebraço Mão Coxa Perna 

Pe 

- 144,00 - 

Tomografia Computadorizada De Tórax  - 214,00 - 

Tomografia Computadorizada Do Crânio Ou Sela 

Túrcica Ou Orbitas Ou Encéfalo 
- 146,00 - 

Tomografia Computadorizada Do Pescoço - 146,00 - 

Tomografia Computadorizada Renal - 333,00 - 

Tomografia Computadorizada De Abdômen Total - 

Abdômen Superior Mais Abdômen Inferior - 

Atendimento De Urgência Em Horário Não 

Comercial 

- 332,00 - 

Tomografia Computadorizada De Tórax - 

Atendimento De Urgência Em Horário Não 

Comercial 

- 214,00 - 

Tomografia Computadorizada Do Crânio Ou Sela 

Túrcica Ou Órbitas - Atendimento De Urgência Em 

Horário Não Comercial 

- 140,00 - 

Tomografia Por Emissão De Pósitrons Pet-Ct - 4.010,00 - 



 

 9 

Grupo: Tomografias Computadorizadas Com 

Sedação 

Estabelecimento 

CISCEL 

Estabelecimento do 

prestador 

Unid. de Saúde do município 

diferente do domicílio do 

prestador e zona rural de Itabira 

Angiotomografia De Crânio Com Sedação - 1.058,00 - 

Tomografia Computadorizada De Abdomên Superior 

Com Sedação 
- 745,00 - 

Tomografia Computadorizada De Abdomên Total 

Com Sedação  
- 704,00 - 

Tomografia Computadorizada De Articulação - 

Unilateral Com Sedação 
- 540,00 - 

Tomografia Computadorizada De Bacia Com 

Sedação  
- 540,00 - 

Tomografia Computadorizada De Cada Segmento 

Adicional Para Coluna Com Sedação 
- 360,00 - 

Tomografia Computadorizada De Face Seios Da 

Face Com Sedação 
- 518,00 - 

Tomografia Computadorizada De Mastoides Ou 

Ouvidos Com Sedação  
- 559,00 - 

Tomografia Computadorizada De Pelve Ou 

Abdomên Inferior Com Sedação  
- 845,00 - 

Tomografia Computadorizada De Segmentos 

Apendiculares Com Sedação 
- 559,00 - 

Tomografia Computadorizada De Tórax Com 

Sedação 
- 586,00 - 

Tomografia Computadorizada Do Crânio Ou Sela 

Túrcica Ou Orbitas Com Sedação 
- 542,00 - 

Tomografia Computadorizada Do Pescoço Com 

Sedação 
- 542,00 - 

 

Grupo: Cintilografias 
 Estabelecimento 

CISCEL  

 Estabelecimento do 

prestador  

 Unid. de Saúde do município 

diferente do domicílio do 

prestador e zona rural de Itabira   

Cintilografia De Coração Com Galio 67 
                                   

-    

                                

470,00  

                                                              

-    

Cintilografia De Pulmão Por Perfusão Minimo 4 

Projeções 

                                   

-    

                                

147,00  

                                                              

-    

Cintilografia De Tireóide Com Ou Sem Captação 
                                   

-    

                                  

99,00  

                                                              

-    

Cintilografia Miocardica Esforço Repouso 
                                   

-    

                                

801,00  

                                                              

-    

Cintilografia Para Determinação Do Tempo De 

Esvaziamento Gástrico 

                                   

-    

                                

466,00  

                                                              

-    

Cintilografia De Ossos Com Ou Sem Fluxo Sanguín

eo Corpo Inteiro  

                                   

-    

                                

205,00  

                                                              

-    

Cintilografia De Paratireóides  
                                   

-    

                                

335,00  

                                                              

-    



 

 10 

Cintilografia De Pulmão Por Inalação Mínimo 2 Proj

eções 

                                   

-    

                                

138,00  

                                                              

-    

Cintilografia Renal Dinâmica  
                                   

-    

                                

219,00  

                                                              

-    

Cintilografia Renal Estática 
                                   

-    

                                

145,00  

                                                              

-    

Linfocintilografia 
                                   

-    

                                

151,00  

                                                              

-    

Tratamento C/ Iodo 131 Para Hipertiroidismo 

Graves 

                                   

-    

                                

756,00  

                                                              

-    

 

Grupo: Remoções Uti Ambulâncias 
 Estabelecimento 

CISCEL  

 Estabelecimento do 

prestador  

 Unid. de Saúde do município 

diferente do domicílio do 

prestador e zona rural de Itabira   

Uti Móvel - Remoção Das Cidades De Abrangência 

Do Ciscel Para Belo Horizonte Ou Outros 

Municípios Não Consorciados Até O Limite De 350 

Km, Para Realização De Consultas, Exames E 

Procedimentos, Com Espera E Retorno Do Paciente 

Para cidade De Origem. O Excedente A 350Km, 

Será Pago O Valor De R$ 11,72 Km Rodado. 

- 4.428,43 - 

 

  
Parágrafo único. Os demais artigos da Portaria nº 08/2024 permanecem inalterados. 
 
 
 

Art. 4º. A presente portaria entra em vigor a partir de 1º de novembro de 2024. 
 

 

 

Itabira-MG, 17 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

Maurício Guimarães Mendes 

Secretário Executivo 


		2024-10-17T11:17:18-0300
	MAURICIO GUIMARAES MENDES:14007240663




